1

Câmara Municipal de Claraval – MG
                Rua 12 de Dezembro, 680 – Centro - CEP 37997 – 000 - Claraval - MG.

                      Tel. (034) 33535111 – Tele fax (034) 3353 5252
                    E-mail: camaraclaraval@yahoo.com.br

REQUERIMENTO Nº 40/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Claraval – MG

 Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para expor ao Executivo

Municipal as demandas apresentadas pelos moradores do BAIRRO RURAL AGUDOS,

conforme apurado em visita realizada no dia 22 de julho de 2025, por meio do Projeto

“Câmara Mais Perto da População”. Na ocasião, os moradores relataram diversas

necessidades e preocupações que exigem a atenção do Poder Executivo Municipal.

Diante do exposto, os vereadores abaixo assinados, nos termos regimentais e após

ouvido o soberano plenário, REQUEREM a Vossa Excelência que informe as providências

a serem adotadas quanto às seguintes demandas:

SEGURANÇA

1. Instalação de câmeras de segurança nas proximidades da chácara do Sr. Zeca,

localizada no alto da serra, com o objetivo de coibir a ocorrência de furtos e roubos

na região.

ESTRADAS RURAIS

1. Realização de manutenção periódica nas estradas rurais, no mínimo duas vezes ao

ano. Destaca-se o caso da estrada utilizada pelo Sr. Augusto Cristino, que se encontra

em péssimas condições, sendo de pedra e muito estreita, necessitando de manutenção

urgente.

SAÚDE

1.  A comunidade reconhece a qualidade atual do atendimento. Contudo, solicita que,

em momento oportuno, a Administração promova contratação ou processo seletivo

para médico ginecologista do sexo feminino. Algumas usuárias manifestaram

2

insatisfação com o atendimento prestado pelo atual profissional, Dr. Ismael Alarcon,

que atua na rede há muitos anos.

LIMPEZA URBANA

1. Verificação da necessidade de instalação de ponto de coleta de lixo na comunidade.

OBSERVAÇÃO ADICIONAL

O morador da região, Sr. Aldo, enfrenta dificuldades quanto ao acesso à energia

elétrica em sua propriedade. Embora possua documentação com firma reconhecida referente

à aquisição do imóvel, não consegue, junto à empresa CEMIG, a instalação de padrão de

energia em seu nome. Atualmente, utiliza energia do vendedor, realizando o pagamento de

forma aleatória e sem controle de consumo. Desta forma, solicita, se possível, que o Poder

Executivo intervenha junto à concessionária para buscar uma solução para o caso.

Câmara Municipal de Claraval,-MG, 30 de julho de 2025.

NILSON MARTINS DA SILVA

Presidente da Câmara

CARLOS CÉSAR CINTRA

Vereador

GABRIELA ANANDA NEVES BORGES

Vereadora

LUIS CRISTINO BORGES

Vereador

ROBERTA MOREIRA DE FREITAS CINTRA

Vereadora

SEBASTIÃO CINTRA DA SILVA

Vereador

3

	REQUERIMENTO Nº 40/2025
	Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para expor ao Executivo Municipal as demandas apresentadas pelos moradores do BAIRRO RURAL AGUDOS, conforme apurado em visita realizada no dia 22 de julho de 2025, por meio do Projeto “Câmara Ma...
	Diante do exposto, os vereadores abaixo assinados, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, REQUEREM a Vossa Excelência que informe as providências a serem adotadas quanto às seguintes demandas:
	SEGURANÇA
	1. Instalação de câmeras de segurança nas proximidades da chácara do Sr. Zeca, localizada no alto da serra, com o objetivo de coibir a ocorrência de furtos e roubos na região.
	ESTRADAS RURAIS
	1. Realização de manutenção periódica nas estradas rurais, no mínimo duas vezes ao ano. Destaca-se o caso da estrada utilizada pelo Sr. Augusto Cristino, que se encontra em péssimas condições, sendo de pedra e muito estreita, necessitando de manutençã...
	SAÚDE
	1.  A comunidade reconhece a qualidade atual do atendimento. Contudo, solicita que, em momento oportuno, a Administração promova contratação ou processo seletivo para médico ginecologista do sexo feminino. Algumas usuárias manifestaram insatisfação co...
	LIMPEZA URBANA
	1. Verificação da necessidade de instalação de ponto de coleta de lixo na comunidade.
	OBSERVAÇÃO ADICIONAL
	O morador da região, Sr. Aldo, enfrenta dificuldades quanto ao acesso à energia elétrica em sua propriedade. Embora possua documentação com firma reconhecida referente à aquisição do imóvel, não consegue, junto à empresa CEMIG, a instalação de padrão ...